


第一部分

建设项目竣工环境保护

验收监测报告



安徽金种子酒业股份有限公司

金种子生态产业文化园技改项目（阶段

性）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 安徽金种子酒业股份有限公司 1

编制单位： 安徽省创怡环保科技有限公司

二〇二二年一月



建设单位: 安徽金种子酒业股份有限公司

法人代表: 贾光明

编 制 单 位：安徽省创怡环保科技有限公司

法 人 代 表：刘嘉晨

项目负 责人：刘嘉晨

建设单位： 安徽金种子酒业股

份有限公司（盖章）

编制单位： 安徽省创怡环保科

技有限公司 （盖章）

电话: 15205580604 电话: 18726526879
[...]
恒温储存产生乙醇废气、污水处理站产生的恶臭，沼气发电废气等。

（1）制曲产生的粉尘

制曲系统自带有脉冲布袋除尘器，通过 15m高排气筒（2#）排放。

（2）原料预处理产生的粉尘



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 7 -

在酿造前需要对粮食原料进行除渣、粉碎、筛分，系统自带有脉冲布袋除尘

器，通过 15m高排气筒（1#）排放。

（3）恒温储存废气

工程上采用设置通风措施，确保储存车间良好的环境，达到防治废气污染的

效果。

（4）沼气发电废气

现有工程由国祯集团统一集中供热，场区不设燃气锅炉。厌氧发酵过程中罐

内将产生沼气，其主要含有甲烷（55%~60%），以及少量的二氧化碳、硫化氢、

一氧化碳等，具有较高热值，属清洁燃料。现有污水处理站工程采用干法氧化铁

脱硫方式，设置脱硫塔。厌氧罐设沼气收集+稳压+脱硫+发电+15m 高空排气筒

（3#）。

（5）恶臭气体
现有工程废水中，部分属于高浓度有机物，工程上采取了厌氧和好氧，在处理过程中会产生少量的恶臭气体，这些污染源均为无组织排放源，恶臭物质主要有氨(NH3)、硫化氢(H2S)等。

为了解厂区废气排放情况与达标性，本次评价采用厂区提供的监测数据

（ZX-2021072203），废气排放情况见表 3-2。

表3-2 项目无组织废气产生情况一览表

检测项目 采样日期
检测

频次

检测结果

厂界上风

向 1#
厂界下风

向 2#
厂界下风向

3#
厂界下风向

4#

总悬浮颗粒物

（mg/m3）

2021.7.26 第 1次 0.151 0.252 0.302 0.302

2021.7.26 第 2次 0.168 0.268 0.268 0.336

2021.7.26 第 3次 0.151 0.252 0.285 0.285

2021.7.26 第 4次 0.134 0.285 0.319 0.319

臭气浓度（无量

纲）

2021.7.26 第 1次 <10 12 13 <10

2021.7.26 第 2次 <10 12 12 12

2021.7.26 第 3次 <10 <10 14 14

2021.7.26 第 4次 <10 12 13 16
从上表可以看出，项目恶臭排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

中表 3-2标准，颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

无组织排放排放标准。

2、废水及其治理措施

（1）废水产污环节

现有项目涉及废水产生的环节有制曲、酿造、勾兑车间、各工段、净化水系



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 8 -

统、生活污水等环节。

（2）废水污染物的治理措施

现有工程产生的工艺废水主要为高浓度有机废水、生活污水、净化排污水、

洗瓶废水等。高浓度有机废水即曲酒生产底锅废水进入厂区污水处理站经厌氧、

耗氧处理后进入厂总排，生活污水经厂区化粪池预处理后进入污水处理站，净化

排污是直排进入市政污水管网，洗瓶废水收集后进入罐装车间自带净化装置处理

后回用于洗瓶；现有项目污水处理设计处理为 250m3/d，综合水质、水量、排放

要求及厂区实际条件，采用预处理+ UASB（厌氧反应器）+好氧处理工艺进行处

理，可以保证废水达标排放，同时收集产生的沼气。

（3）废水污染物产生和排放情况

现有项目中高浓度混合废水中,进水浓度 COD 约为 15000mg/m3、BOD5为

8000mg/m3，SS为 2000mg/m3。氨氮浓度约为 310mg/m3，总磷为 200mg/m3。

为了解污水站排放水质与达标性，本次评价收集了近期污水处理站例行监测

数据，废水排放情况见表 3-3。

表3-3 污水处理站例行监测数据一览表

检测日期 污染物 采样点位 监测结果

2021.7.26

PH（无量纲）

污水总排口

7.21
悬浮物（mg/L） 11

五日生化需氧量（mg/L） 30.8
化学需氧量（mg/L） 93

总氮（mg/L） 5.70
总磷（mg/L） 1.38
氨氮（mg/L） 1.28
色度（倍） 8

动植物油（mg/L） 0.07
粪大肠菌群（个/L） 1.5x103

从上表可以看出，项目废水排放能满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放

标准》（GB27631-2011）中间接排放标准。

3、噪声及其污染治理措施

现有工程项目的噪声源主要有：提升机、粉碎机、空压机、引风机、各种泵

类和各类电机等，工程主要采取隔音、减振和加消声器等降噪措施。

4、固体废物

现有工程固体废物主要为污水处理设施运行产生的固废（格栅、污泥）、酒



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 9 -

糟、废气处理过程产生的粉尘以及工作人员产生的生活垃圾和生产过程产生的工

业废物。其中一般工业固废统一收集，集中外售；过滤粉尘回用于生产；将酒糟

池加盖密封，定期喷洒除臭剂，酒糟日产日清，可有效减少恶臭污染物的产生；

生活垃圾交由环卫部门统一清运。

现有工程产生的固体废物能够得到很好的利用和安全处置，不会对区域环境

造成影响。

5、地下水

现有项目地下水污染防治措施：

非污染防止区：主要包括办公生活区、包装材料库房、辅料库房、道路，仅

需地面硬化。

一般防渗区：除办公生活区、包装材料库房、辅料库房、道路和重点防渗区

以外的区域，采用抗渗混凝土硬化防渗，防渗系数不高于 1.0×10-7cm/s

重点防渗区：酿造车间及灌装包装厂房。地坪（从上至下）采用防渗混凝土

硬化地坪+HDPE土工膜防渗，防渗系数不大于 1.0×10-10cm/s。

3.2.1.4项目存在问题

根据现有项目竣工环境保护验收监测报告，并结合现场实地调查，现有项目

未有遗留问题。

3.2.2本项目情况

本项目是金种子酒业股份有限公司在老酒厂东面新征地上新建金种子公司

办公、档案和技术研发中心。

（1）建设内容及投资

一期工程：新建勾兑 1#和 2#勾兑车间（拆除老厂区北侧的包装三车间和包

装六车间），新建一栋四层的 2#灌装中心，形成新增年产 2万吨的勾兑和罐装能

力；二期工程：新建办公和研发中心大楼，金种子酒文化博物馆及会议汇总新、

金种子职工培训活动中心及工业旅游园林景观。配套建设停车场、垃圾收集点、

配电房等设施，新增三套纯水生产线，其中两套为 6t/h，一套为 5t/h。

本次验收为阶段性验收，范围和内容为新建办公研发中心大楼和停车场及其



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 10 -

配套的环境保护设施。

项目投资：新建办公研发中心大楼和停车场环评预计总投资 6000.00万元，

其中环保投资 50万元，占总投资的 0.83%。

表 3-4 项目主要建设工程实际完成情况一览表

工

程

类

别

单项

工程

名称

环评工程内

容及规模
实际建设情况 备注

主

体

工

程

勾兑
1#

勾兑能力为2
万吨，建筑面

积6200m2

勾兑能力为2万吨，建筑面积6200m2 不在本次验收范围内

勾兑
2# 灌装能力为2万吨 不在本次验收范围内

灌装

中心

灌装能力为2
万吨

勾兑能力为2万吨，建筑面积6200m2 不在本次验收范围内

办公

研发

中心

建筑面积为
16000m2

建筑总面积为25341.72m2，地上总建筑

面积23702.72m2，地下总建筑面积

1729m2，办公及研发中心为地下一层，

地上十六层建筑，地下室主要为资料室

和设备用房；一层至十二层主要为各部

门行政办公用房，十三层至十六层为研

发品控用房，其中十四层为微生物实验

室

与环评一致

酒文

化博

物馆

及会

议中

心

建筑面积为
8400m2 建筑面积为8000m2 会议中心未建，博物馆

不在本次验收范围内

职工

培训

及接

待中

心

建筑面积为
9200m2 / 未建

滨水

园林

景观

绿 化 面 积
41000m2 绿化面积40000m2 不在本次验收范围内

辅

助

工

程

道路
东侧文化园

新建道路
建设景观大道 不在本次验收范围内

停车

场

地面停车车

位170个 地面停车车位170个 与环评一致

空调

系统

办公研发中

心采用水冷

冷水机组和

汽水换热器

供热系统

办公楼采用变制冷剂流量多联分体式

空调系统。微生物实验室采用变制冷剂

流量直接蒸发式组合式屋顶机组，室外

机置于屋顶。消防安保监控室、信息中

心机房、变电所值班室及弱电间采用变

制冷剂流量多联分体式空调系统；办公

与环评一致



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 11 -

区域采用室内机+新风的空调系统，微

生物实验室采用组合式空调箱

纯水

制备

新增三套纯

水生产线，为

二套6t/h和一

套5t/h纯水生

产线

新增三套纯水生产线，为二套6t/h和一

套5t/h纯水生产线
不在本次验收范围内

公

用

工

程

供水

供水量为

195.9 m3/d；
市政供水，管

网依托市政

管网

给水系统采用市政水源作为供水水源，

市政给水管径DN300，采用两路供水方

式

与环评一致

排水

排水量为

144m3/d。经

污水处理站

处理达标后

排入市政污

水管网

室内生活排水采用污废分流制，实验废

水单独排出，排至楼体北侧废水收集池

（容积20m3)，定期送至老厂区污水处

理站处理达标后外排；生活污水经化粪

池（容积40m3)预处理后排至市政污水

管网；室外雨水排至市政雨水管

与环评一致

供电

新建2个
10/0.4KV变
配电所，由厂

区原有10KV
配电所引入

地下室设变配电房，由市政供电管网引

入10KV供电
与环评一致

供汽

由国祯蒸汽

供给，管道依

托现有

由国祯蒸汽供给，管道依托现有 不在本次验收范围内

环

保

工

程

废水

依托现有污

水处理站，设

计处理废水

1500t/d。采用

二级厌氧发

酵+生物接触

氧化工艺

实验废水设置废水收集池（容积20m3)，
定期送至老厂区污水处理站处理达标

后外排；生活污水经化粪池（容积40m3)
预处理后排至市政污水管网；项目污水

量为1.6/d；现有污水处理站采用调节池

+中间水池+UASB厌氧反应器+初沉池

+多级AO生化池+二沉池+后混凝沉淀

池+巴氏计量渠，设计处理量250t/d（高

浓度曲酒底锅水）。

与环评一致

废气
加强房间通

风

实验室通过加强房间通风，加强停车场

及研发大楼周边绿化
与环评一致

噪声

购买低噪声

设备、并合理

布局，同时采

取隔声、减振

等措施降低

噪声对周边

环境的影响

选用低噪声环保型设备;加强生产管

理，定时定期对设备进行检修，保持设

备处于良好的运转状态；泵类加隔声

罩，空压采取消声、减振、管道连结使

用柔性结头等治理措施；加强厂区绿

化，采用乔木、灌木结合，减少噪声传

播。

与环评一致

固废

按照危险废

物分类名录

进行分类；一

般固废进行

综合利用

在厂区内设置生活垃圾收集箱，定期由

环卫部门清运；实验室产生的废酸液统

一收集后，定期交有资质的单位处理

与环评一致



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 12 -

绿化
绿化面积为
41000 m2 绿化面积为3000m2 与环评一致

3.3主要原辅材料及能源

项目原辅材料消耗情况见表 3-5。

表 3-5 主要原辅材料、能源消耗一览表

原辅料名称 单位 用量

营养琼脂 kg/a 2.5
蛋白胨 kg/a 1.5

氯化钠 kg/a 0.5

葡萄糖 kg/a 5.0

培养皿 个 10

移液管 个 10

试管 个 8

锥形瓶 个 5

接种环 个 5

水 t/a 2100

电 万 kW·h 10

3.4主要设备

表3-6 项目主要设备一览表

序号 设备名称
环评数量（台/套） 实际数量（台/套）

规格型号 数量 规格型号 数量

1 电子分析天平 SPS2001F2000g 3 SPS2001F2000g 1
2 分析天平 PB2002-E2000g 1 PB2002-E2000g 1
3 酸碱度仪器（PH计） PHS-3C0-14 2 PHS-3C0-14 1
4 密度计 PHS-3CPH1-14 1 PHS-3CPH1-14 1
5 灭菌高压锅 1 1
6 超净工作台 1 1
7 生化培养箱 SPX-150 5 SPX-150 4
8 振荡培养箱 BS-1E 1 BS-1E 1
9 真空干燥箱 2 1
10 生物显微镜 CX31-32C02 1 CX31-32C02 1
11 菌落计数器 / 1
12 恒温恒湿培养箱 / 1
13 服务器、电脑等 / /

3.5水源及水平衡

本项目给水由市政供水管网供给。项目用水主要为员工生活用水、研发中心

实验室用水等。



金种子生态产业文化园技改项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

- 13 -

本项目废水主要为研发大楼实验室低浓度工艺废水及生活污水。

1、研发中心实验用水

此部分用水主要为研发中心实验用水，此部分废水产生量约为使用量的

80%，产生量约为 1.6t/d，进入厂区污水处理站处理。

2、生活污水

研发大楼定员 100人，均不在厂内吃住，总用水量为 5.0t/d，职工生活污水

产生量约 4.0t/d。生活废水通过化粪池预处理后，进入市政污水管网。

项目水平衡图详见图3.4-1。

3.6研发中心

研发中心的主要任务是收集产品、技术和质量资料，组织新品开发和鉴定，

编制技术标准和工艺文件，分析产品早期质量问题，负责公司科研成果、重大技

改项目申报及相关工作，以提高出酒率和升级率开展有关技术研发，确保窖泥生

产质量，负责公司计算机应用管理。主要技术方案：

主要技术方案：

组建微生物研究所，负责对酿造过程中微生物种群、数量、消长以及作用进